Eatado ·de Mato Groaao

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENARIO DAS DELIBERAÇOES

rr----.::---~-----------4-..U Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento Nº ·----·····----·-········ ..

AUTOR Ver eador

Indicação

Moção

O Emenda

AR BARBOSA FILHO- PMDB.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº~/85 , DE 02/ 05/ 85 .

"Outorga Titulo de Cidadania e
outras providências" .

,
da

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR
ÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou
e ela promulga a seguinte Resolução :

Art . 12 - É declarado CIDADÃO BARRA- GARCEN
SE, o Dr. CARLOS GOMES BEZERRA, em r econhecimento aos relevan
tes serviços prestados à coletividade local .

Parágrafo Único - A Mesa da Câmara Municipal
baixará Ato marcando a data da Sessão Solene para a entrega do
Diploma .

Art. 22
data de sua publicação .

Bsta Resolução entra em vigor na

Art. 3º - Revogam- se as disposiçÕes em con-
trário o

Sala das SessÕes da Câmar a Municipal , 02 de
maio de 1985.

Eatado d e Mato Groaao

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENARIO DAS DELIBERAÇOES

~--------------1~ Projeto de Lei
PROTOCOLO

o
~

o
0::
~ 1--------~~--~~~--------~~ Moção

O Emenda

AUTOR Vereador WALDEMAR BARBOSA FILHO- PMDB

J U S T I F I C A T I V A:
Sr. Presidente, Srs . Vereadores:

Centenas de personalidades já foram homena
geadas nesta Augusta Casa de Leis . Desde o humilde cidadao =
que contribuiu de maneira efetiva para o desenvolvimento da
nossa região , até o mais ilustre dos brasileiros , o nosso =
inesquecível ex- Presidente TANCREDO DE ALMEIDA NEVES. Recebe
ram Titulo de "Cidadão Barr~-garcense" todos aqueles que con
siderados "valores de atuaçao 11 , prestaram relevantes serviços
no Estado de rato Grosso .

E por falar de trabalhos relevantes em Mato
Grosso, não poderiamos deixa:r; de citar CARLOS GO.t-'IBS BEZERRA, =
Prefeito Municipal de Rondonopolis , que desde sua juventude =
vem militando em favor das grandes causas mato-grossens~s . Ain
da estudante, foi Oficial de Gabinete do Ministro da Saude , WI
SO~ FADUL. Foi eleito Deputado Estadual, Lider do MDB na Assem
bleia Legislativa ; Deputado Federal em 1978, quando tevg gran
de atuaçao na Câm~ra Federal . Como Presidente da Comi99ao de
Agricultura , na Camara dos Deputados, soube como ninguem, de
fender os direitos do nosso trabalhador .

, Em 1982 , enfrentou o gigantismo e o poderio
da maqyina administrativa do Governo e se elegeu Prefeito de
Rondonooolis .

Hoje , temos certeza qug, não apenas aquela'
cidade foi privilegiada , mas toda a Regiao Norte de Mato Gro~
so .

_ Os vários program~s desenvolvidos pela Adm!
nistraçao CARLOS BEZERRA, algu9s ate pioneiros em termas de
Brasil, como o CENTRO AGROPECUARIO ~UNICIPAL, com o objetivo
de fixar o homem do campo ao sey proprio meio, tem 9ido moti
vo de exemplo no setor , agropecuario, em cujos beneficios se
estengem no momento~ ha mais de 1.800 produtores rurais do
municipio de Rondonopolis .

Muitos outros projetos têm 9ido desenvolvi
dos com grandg capacidade administrativa, porem uma das maio
res preocupaçoPs do Prefeito CARLOS GOMES BEZERRA, sempre foi
se aproximar do povo para poder oyvir a comunidade, sentir os
seus anseios, e deixar que ela propria decida sobre as priori
dades a serem atendidas . -

_ Hoje, RondonÓoolis, conta com 49(quarenta)=
Associaçoes de Moradores de Bairros e 20(vinte) ~ucleos Ru- I
rais que participal efetivamente do seu Governo.

E como não poderia deixar de ser, os refle
dministração unicip~l de RondonÓpolis, atinge todo o
... +~ -.-. - ~- - - - - ... .. .. - - -

E atado -de Mato Groaao

CÂMARA MUNI CIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENARIO DAS DELIBERAÇOES

O Projeto de Lei

-~------------------------~ Projet o Decret o Legislativo PROTO C OLO

a:

Projeto de Resolução

Requeriment o

Indi.cação

~ 1--------~~~~~~----------r~ Moção

~----------~~~~--------~~ Emenda

AUTOR

• • • •

Nº ..................... ... .

ças que acompanha interessada , através da Imprensa , o Gover no
participativo que vem sendo realizado com brilhantismo expres
sivo politico e atuante Prefeito Mato- Grossense, Dr . CARLOS~
GOMES BEZERRA.

Portanto , Senhor Presidente , Senhores Verea
dores , permita- me mais urna vez , so~icitar a compr eensão de V7
~xas . no sent i do de que este rnunicipio possa ter a oportunida
de de home9agear com Titulo de Cidadani a este Grande e Valor õ
so homem publico de Mato Grosso : Dr . CARLOS GOMES B~ZERRA .

Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Bar
r a do Garças , 02 de maio de 1985.

WALDEMAR ~LHO
Ver eador- PNDB

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças

COI..ISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JU 3TIÇA E REDAÇÃO

PARECER FAV<~ÁV~L

'
Projeto de Re~olução nQ 007/S5 .

Autor :Vereador- ./AIJ)EM.AR BARBOSA FILHO- PI'IiDB

Em análise ~eita ao Projeto de Resolucão n2 007/85,o Re

lator da Comiss8o Justiça e Redação, comprovo~ sua legalidade

e constitucionalidade, motivo porque oferece PARECER FAVOR ~VEIJ .

Sala das Comissões da Câmara J.~unicipal , 10 de mrlio de '

1 . 985 .

0-4)
UIO DAVID

LINDOMAR ALVES CÂMARA

Membro